
 

 

MINISTERODELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Comprensivo Claudio Abbado 
Via Monte Zebio, 35 -00195Roma 

Tel.063725859 fax063741217 CF:97712900584 CM:RMIC8GW005 
mailRMIC8GW005@istruzione.gov.it pec:RMIC8GW005@pec.istruzione.it 

 
Atti  

Albo 
Sito web 

 

 

Titolo progetto: ABBADO.CLASSROOM 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-15983 

Codice CUP: J84D22004940006 

CIG: 9901317943 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto d'Acquisto (ODA) inferiore ai 139.000 euro ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 
129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) per l’acquisto della fornitura di 

beni e servizi 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Vista      
Vist            

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R 5 ottobre 2010 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006. N. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE"; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto Legislativo 18 Aprile 2016, N. 50, "Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" che 
prevede che per ogni singolo intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, 
le amministrazioni aggiudicatrici nominano, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, 
un Responsabile del Procedimento unico per le fasi della progettazione, 
dell'affidamento,  dell'esecuzione; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

mailto:RMIC8GW005@istruzione.gov.it
mailto:RMIC8GW005@pec.istruzione.it




 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 
50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee 
guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 
del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 
Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n° 120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata 
in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 
75.000,00; 

VISTO il comma 1, lettere a) e b) dell’art. 4, Conclusione dei contratti pubblici e ricorsi 
giurisdizionali, del D.L. n. 76/2020 (convertito in legge n. 120/2020), Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale, che valorizza la necessità di giungere 
quanto prima alla sottoscrizione del contratto per disporre l’immediata efficacia degli 
atti e dar corso alle prestazioni sostituendo al primo periodo del comma 8 dell’art. 32 
del d.lgs. n. 50/2016: 
- le parole «ha luogo» con le seguenti «deve avere luogo»: 
- aggiungendo alle parole «espressamente concordata con l’aggiudicatario» le 

seguenti «purché comunque giustificata dall’interesse alla sollecita esecuzione 
 del contratto». 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico 
ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 
2 lettera a); 



 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 
laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti 
all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTO il D.M. 161 del 14/06/2022 che adotta il "Piano scuola 4.0", previsto dal Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

VISTO il D.M. 218 del 08/08/2022 Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 
in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", 
finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation 
Classrooms Ambienti d’apprendimento innovativi, che assegna all’IC Claudio Abbado 
di Roma la somma di € 208.645,65; 

VISTA la nota del MIM 107624 del 21/12/2022 Istruzioni operative che dispone che ‘il 
personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività del progetto, in 
qualità di esperto delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole […] 
attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico 
interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per  

VISTA l’Accordo di Concessione del progetto prot. MIM n. 0039435 del 17/03/2023; 
  

 VISTO il provvedimento prot. n. 3977 del 13/04/2023 formale assunzione al Programma Annuale 

2023 del finanziamento di cui al progetto abbado.classroom dell’Istituto Comprensivo Claudio 

Abbado di Roma; 

VISTE la delibera del Collegio dei docenti n. 23 del 12/04/2023 e la delibera del Consiglio 
d’Istituto n. 88 del 13/04/2023 con le quali è stata approvata l’integrazione al Piano 
Triennale dell’Offerta Formativa;  

VISTE le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria e Allegati” di cui alla nota 
MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016; 

RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi 
relativamente ai beni della presente determina; 

PRESO ATTO   che il valore dei prodotti esposti sul listino MEPA è congrua con quanto nelle 
disponibilità della scuola;  

VISTA in particolare la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola 
risolutiva del contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti 
previsti dall’art. 80 del Dlgs 50/2016;  

VISTO  la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 
 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
 

DETERMINA 
  

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Si determina l’affidamento diretto, tramite Ordine diretto d’Acquisto sulla piattaforma MEPA alla ditta  Lematech 
Service s.r.l. CF e P.IVA 12906331009 per la fornitura di: 
 

Descrizione  UM Q.tà Totale    

Sede principale - plesso Via Monte 
Zebio, 35 

    

Sostituzione Rack P2     



 

Armadio a parete - 700x520x655h 
U15 

Nr 1 

Barra di alimentazione 6 prese, 
interruttore magnetotermico 
bipolare, colore nero - Lung. cavo 2 
mt. - 1U 

Nr 1 

Pannello passacavo Nr 2 

50 viti nere M6 x 10 + rondelle Nr 1 

50 dadi a gabbia M6 Nr 1 

Patch Panel UTP cat6 Nr 1 

Adeguamento rack esistenti     

Adeguamento rete dati esistente 
completo di: ribattitura, 
scollegamento, attestazione e 
certificazione cablaggio 

Nr 3 

Patch Panel UTP cat6 Nr 4 

Dorsale dati rame 10G e fibra ottica     

Adeguamento canalizzazione in PVC 
opportunamente dimensionata 
completa di accessori 

a.c. 1 

Postazione dati in cat6 per rete Wi-Fi     

Postazione dati singola completa di 
cavo UTP cat6, connettore RJ45 
cat6, quota parte di patch panel UTP 
cat6 test di certificazione, 
canalizzazione ove necessario 
(integrazione punto rete per nuovo 
AP) 

Nr 10 

Aula Steam P1° aula 35     

Quadro elettrico da esterno darivato 
da Q.E.G. completo di interruttore 
generale ed interruttori 
magnetotermici differenziali per PDL 

Nr 1 

Linea elettrica di dorsale principale 
derivata da Q.E.G. opportunamente 
dimensionata 

Nr 1 

Linea elettrica FG7OM1 secondaria 
derivata da Q.E. di prossimità 
opportunamente dimensionata 

Nr 4 

Canalizzazione in PVC a cornice 
completa di accessori 

Mt 20 

Laboratorio Informatico P1° - 
Notebook e licenze 

    

Quadro elettrico da esterno darivato 
da Q.E.G. completo di interruttore 
generale ed interruttori 
magnetotermici differenziali per PDL 

Nr 1 

Linea elettrica di dorsale principale 
derivata da Q.E.G. opportunamente 
dimensionata 

Nr 1 

Canalizzazione in PVC d. 120x60 
completa di accessori 

Mt 18 

Postazione elettrica a parete 
equipaggiata N. 1 presa elettrica 

Nr 12 



 

schuko, N. 1 presa bipasso 

 
Succursale - plesso Giovanni XXIII Via delle Medaglie d'Oro, 419G 
 

Descrizione  UM Q.tà Totale    

Succursale - plesso Giovanni XXIII Via 
delle Medaglie d'Oro, 419G 

    

Smaltimento LIM esistenti Nr 7 

Laboratorio Informatico PS - 
Notebook e licenze 

    

Postazione dati singola completa di 
cavo UTP cat6, connettore RJ45 
cat6, quota parte di patch panel UTP 
cat6 test di certificazione, 
canalizzazione ove necessario 
(nuovo punto rete per AP) 

Nr 1 

 
 
 

Art. 3 
L’importo complessivo presunto oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione in 
affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 16.950,00  esclusa IVA al 22%. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/01 che presenta un’adeguata e sufficiente 
disponibilità finanziaria. 
 

Art. 4 
Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento la D.S.G.A. Dott.ssa Simona Boccia. 

● di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto per opportuna conoscenza.  
● di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale; 

 
 

       LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Arianna Vennarucci 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 
 

 


		2023-06-27T10:27:26+0200
	VNNRNN70H41H501V




